MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, com 1

início às dezesseis horas, via webconferência por meio do Google Meet, 2

aconteceu a terceira reunião ordinária do Colegiado do Curso de 3

Engenharia Mecânica, conforme lista de participantes em anexo. A 4

reunião foi aberta e presidida pelo Coordenador do Curso de Engenharia 5

Mecânica, o Professor Rafael Luz Espindola, que, verificado o quórum 6

legal, começou sua fala agradecendo a presença de todos. Logo após, 7

fez a leitura da pauta, com o ponto único: Apreciação e deliberação 8

sobre modelo de realização de estágio obrigatório a ser adotado 9

durante o isolamento social. Em seguida, deu-se início ao ponto, no 10

qual o professor Rafael informou que o Núcleo Docente Estruturante 11

havia se reunido na sua 2ª Reunião Ordinária e elaborado um modelo de 12

realização de estágio obrigatório a ser adotado durante a vigência o 13

isolamento social. A proposta seria: permissão de estágio obrigatório no 14

formato remoto; permissão de estágio obrigatório no formato presencial, 15

desde que seja apresentado um termo de responsabilidade assinado 16

pela empresa e pelo discente; e permissão de aproveitamento de 17

extensão e iniciação científica como estágio obrigatório para alunos 18

concluintes. O professor Rafael informou que ele havia ficado 19

responsável de elaborar um modelo de termo de responsabilidade e 20

verificar junto à PROGRAD a viabilidade da exigência. Algumas falas 21

foram feitas discutindo os pontos da proposta enviada pelo NDE e, na 22

sequência, procedeu-se a votação da proposta, tendo ela sido aprovada 23

por unanimidade. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a 24

tratar, o Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica, o 25

Professor Rafael Luz Espindola agradeceu a presença de todos e deu 26

por encerrada a reunião e lavrou a presente ata, que depois de lida e 27

achada conforme, foi aprovada e segue assinada pelo Presidente do 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica e pelos demais 29

conselheiros presentes na referida reunião. 30

Presidente do Colegiado do Curso: 31

Rafael Luz Espindola  _________________________________________ 32

Membros do Colegiado do Curso: 33

Ana Claudia de Melo Caldas Batista _____________________________ 34

Adiana do Nascimento Silva ___________________________________ 35

Rudson de Souza Lima _______________________________________ 36

Ítalla Medeiros Bezerra (suplente) _______________________________ 37